Non tamen ^b Cæsariani posteâ paria grati animi officia Legatum opera rependere visi sunt. Etenim eodem die, paulò post habi-

^b In epistola
Legatorum,
& arcanis
notis Vice-
comitis ad
Borromicum,
16. & 17. Sc.
piemb. 1562.

tum cœtum, Oratores Principum rogarunt, vt in domum Archi- 1562
episcopi Pragensis, quippe omnium Oratorum antesignani, conue-
nirent, ad communis emolumenti negotium. Interesse recusarunt
Veneti ac Florentinus; hic, vt Legati crediderunt, ob item potio-
ris loci cum Heluetio; illi, quod non habebant Senatus mandata
huiusmodi cœtus accedendi: quamuis reuerà Florentinus ^c aliam
non adeundi causam ad Ducem scripserit, nimirum, cùm sciret ^{c In Actis,}
conuentum illum in seii Legatis haberi, vereri se, ne quid ibi odio-
sum agitandum esset. Et paucis antè diebus ^d eidem significarat, ^{21. Septemb.}
d 3. & 7. Se-
tum ex sua, tum ex aliorum prudentium ratiocinatione sibi videri,
ptemb. 1562.
in Transmontanis sub obtentu disciplinae reformandæ voluntat-
em detegi abiiciendi auctoritatem Sedis Apostolicæ, sacri Colle-
gij atque Aulæ Romanæ, quod à se rationi dissentaneum putaba-
tur, præcipue verò noxiū Italiae splendori; exteros verò ab oc-
ulta fortassis in eam æmulatione ad id moliendum impelli.

6 Itaque in eum Oratorum cœtum conuenere præter Cæsarianos,
Galli, Lusitanus, & Pagnanus, qui Piscario à secretis erat: Bauarus
aberat, iam à suo Principe reuocatus ad tempus, & nondum regres-
sus. Ibi Drascouizius prolixâ oratione illos extimulauit, vt inter se
in vnum coalescerent, Legatosque vrgerent ad graues morum
emendationes exagitandas, easque proponendas; Synodus sine
fructu sterilescere, & in qua storum scribarumque correctionem ef-
fundи; ad speculatrices decisiones esse conuersam, vt à rerum agen-
darum sanctionibus distrahatur. Huiusmodi decisiones frustrâ con-
fici, vtpote Catholicis superuacaneas, & hæreticis inutiles: vnà
proinde Oratores pergerent ad Legatos, flagitarentque ab illis, vt
in proxima Sessione, sepositâ trutinâ de Ordine ac Matrimonio,
vnice nauaretur opera ad expurgandam Ecclesiam tot corruptelis,
moresque tam depravatos emendando.

7 Magno labore opus non fuit Lansaci animum, iam ad ea procli-
uem, accendere. Oratoribus Lusitano, & Heluetio, & Pagnano,
qui à secretis erat Hispano, quippe sinistræ affectionis fomitem
animo non gerentibus, ignis nequaquam adhaesit; quin ij potius
variis rationibus conati sunt flamمام in aliis extinguere, aut certè
temperare. Nec absque operæ pretio; siquidem Cæsariani & Gal-
li satiū habentes, si complures moderato sed efficaci officio fun-
gerentur, quām si pauci vehementer sed vanum impetum face-
rent, decreuerunt cum Legatis agere remissiore quāni cogitatum
fuerat loquendi formâ. Paganum tamen ad id adducere non po- ^{e Litteræ}
tuerunt, qui postea Lansaco fassus est, se ab eo abstinuisse, veri-
Reginam,
20. Sept.
tum 1562.

1562. tum ne per aliquod reliquorum omnium postulatum de dogma-
tum prolatione, officeretur sui Regis petitionibus de continuatio-
ne; cùm alia nunc peteretur procedendi ratio, ac ea quæ Paulo vi-
uente statuta fuerat, videlicet, de doctrina cum emendatione con-
iungenda.

Eodem die hi Oratores adierunt Legatos ante cœtum poste-⁸
rum, & in hanc sententiam locuti sunt: Quando apud se illi sta-
tuerant, res iam destinatas nec retardare, nec immutare, multum O-
ratorum interesse, eas certè prius secum communicari, quò de ipsis
Principes suos tempori certiores facerent. Proinde illos rogare, vt
diem futuræ Sessionis, & articulos in ea agitandos sibi pateface-
rent; ac præterea, quidnam confessui de morum reparacione pro-
ponendum putarent; vt ipsis liceret quæ in mandatis habebant
proferre. Tum pluribus verbis exposuerunt, articulos Sessionis
diei posteræ paratos esse leuissimos, indignos Concilio, & Eccle-
siæ indigentia omnino impares.

Existimaronit Legati, Oratorum consilium non eò potissimum,
tendere, vt exquirerent in præsentia designatum apud Legatorum
animos habendæ Sessionis diem, quò de illo suos Principes ad-
monerent, cùm id æquè fieri potuisset post crastinam celebrationem;
sed quòd timerent, ne dies à Legatis consultò eligeretur adeò pro-
pinquis, qui Gallorum Præsulum aduentum præuerteret: vn-
de forsitan Galli ac Cæsarei Oratores parati essent ad obserendum
& contestandum, vbi tantam proponi festinationem audirent, ad-
eoque ad obturbanum Decretum, quod in conuentu, ac postea in
Sessione imminentे conficiendum putaretur. Sed Legati ob im-
plicatam vastamque rerum reliquarum congeriem admouere ma-
num non potuerant celeritati, quam Oratores suspicabantur. Quapropter ex iis quæ prius inter ipsos conuenerant, responderunt,
decimum nonum Nouembris Sessioni præscriptum iri; cui nihil
quod obiicerent superfuit Gallis, cùm iidem anteà disertè affirmas-
serint, ipsorum Præsules Octobri nondum elapo adfuturos Tridenti.
De articulis definiendis generatim responsum est; eos contem-
tueros residuum quod supererat, magisque generatim de prænun-
tiandis morum emendationibus, quæ proponendæ erant, affirma-
runtque Legati, numquam se prætermissores id quod suo muneri
par esse cognoscerent.

His auditis discesserunt Oratores. Sed h̄c non substitere Lega-¹⁰
torum molestia. Superuenit eodem tempore Granatensis, monuit-
que, multos ex Patribus, singulos singulas candelas secum geren-
tes,

tes, in confessum venturos, obfirmato animo inde non exeundi, 1562.
 tametsi noctescerer, nisi prius obtinerent suspensionem illius Canonis, quo definiebatur Sacerdotum institutio habita à Christo in Cœna, adeò ut eius examen ad Sacramentum Ordinis seponeatur. Recusatam à se fuisse quæ sibi offerebatur candela, sed vnam ibi se reperturum, vbi opus foret, totamque noctem ibidem impensurum. Legati omnem mouere lapidem, ut hominem dimouerent, plurimis adductis rationibus tum ex doctrina, ut ad consensum allicerent, tum ex prudentia, ut dehortarentur ne communi iudicio repugnaret, neque se censurem contemptoremque vniuersi conuentus ostenderet, quod illi vna cum benevolentia auctoritatem apud Patres detraeturum fuisset, adeoque facultatem impendendi fructuosè ingentis animi dotes in aliis rebus ad Ecclesiæ emolumentum. Sed cuncta irrita. Animis ita paratis, ad vniuersalem cœtum deuentum est^f. Non interfuit eo die Seripandus, f Cuncta extant in Actis Paleotti in narratione Musotti, et in que Actis,
 vt qui semper alieno fuerat animo à definitione, quod Christus in Cœna seipsum obtulisset; cùm ea sibi videretur de re neque per se clara ex effatis Scripturæ, sacrificisque Doctoribus, nec in Synodo Patrum studiis disputationibusque declarata; atque huiuscem sententia^g sua legítimum testimonium sibi tradi voluit à primo Legato, eā ipsâ postremi conuentus die^h: idque ab eo effectum est, quantum ex arcans litteris inter ipsum & Amulium Cardinalem^b elicito, 16. Septemb.
 quod liber esset ab offerendis poste à Pontifici suis oppositis rationibus; ante cuius confirmationem semper licitum existimabat ab illic definitionibus & mente & calamo dissentire. Sed claram non palam id egit, gnarus, multa honesta opera occultanda esse multitudini, quæ sèpè rerum conditiones permiscens inde perperam aravit. Quare sicut ipse ad Borromæum scripsit, & sicut disertè habetur in memorato Mantuani scripto, eam alioqui concordia significationem expressit, ut nihil violaretur siue debita collegis reuerentia, siue publica communis ipsorum magistratus existimatio.

ⁱⁱ In cœtu rebus facilioribus absolutis, Granatenis, qui manè facultatem petierat extra ordinem loquendi, prolixâ oratione impugnauit Canonem sibi non probatum, quasi contrarium S. Dionyfio in tractatu de Cœlesti Hierarchia, S. Maximo & S. Chrysostomo, qui collationem Sacerdotij tribuunt illis verbis dictis à Christo postquam resurrexit: *Accipite Spiritum Sanctum*. Sed Patres pertuli quæ laboris integræ diei, quæ pertinaciæ hominis, communis sententia reluctantis, ferè omnes exclamarunt; Persistendum esse in eo quod statutum erat. Osius Legatus aliquid sibi dicendum

V 3

putauit

16. Septemb.
 & in epistola
 Archiepisco-
 pi ladrensis,
 17. Septemb.
 1562.
 g 16 Septem-
 bris 1562.
 h Ex epistola
 Amulij ad
 Seripandum,
 in volumine
 litterarum
 Musotti, in
 qua dies non
 signatur, sed
 videtur scri-
 pta Octobri
 1562.

1562. putauit ad suam sententiam , quæ iam vniuersalis in Synodo euaserat , propugnandam . Idcirco geminam potestatem distinxit , à Christo Sacerdotibus impertitam , alteram ad verum ipsius corpus attinentem , alteram ad corpus mysticum , quod ex fidelibus constat . Priorem , quæ facultatem consecrandi importat , fuisse illis traditam in Cœna , nec ullum ex antiquis Patribus id negare ; posteriorem , quæ auctoritatem absoluendi complectitur ; eam esse quam Christus rediuius communicauit .

Martinus de Corduba Dominicanus , Episcopus Dertusensis , præuidens quæ à Guerrero erant obiectanda , eorum confutationem parauerat magnorum Doctorum testimoniis , quæ ab eo recitata sunt , præsertim ex S. Thoma in quarto sententiarum distinct^{22.} & in tertia parte quæst. 82. idem quoque præstitere Petrus Antonius de Capua Archiepiscopus Hydruntinus , & Ioannes Antonius Pantusa Episcopus Literatensis . Sed iam disceptatio in certamen perturbationemque degenerabat , cùm Mantuanus imposuit , ut ordine sententiam vnuquisque proferret . Penè omnes Canonifuebant , & parua contradicentium cohors duas in classes abibat : alij non illum repudiabant tamquam non verum , sed tamquam immaturum ; & ij erant Archiepiscopus Bracarensis , & Episcopi Segouiensis , Almeriensis , Auriensis , Senogallensis , Ostunensis , Legionensis , Ilerdensis , Famagustanus , & S. Pauli , alias nominati , & Hieronymus Sauorgnanus Episcopus Sibinicensis : alij dubitationem de rei veritate indicabant , præsertim Guerrerus , & Fuscarrius , qui significauit , se censere id aduersari Alexandro Pontifici in prim. suorum Decretal. S. Augustino in quæstionibus veteris & noui Testamenti , & S. Thomæ in eadem distinct^{23.} quæ pro sententia opposita à Dertusensi producebatur . Interim prima noctis hora iam penè effluxerat , & argumentationes contrariae , post aliam alia , pro eo planè quod in circulis accidit , quò magis multiplicabantur , eò magis dilatabantur . Quare primus Præsidum , quò ad exitum perueniretur , statuit , ut Canonis defensores , qui erant quamplurimi , sententiam suam simplici dicto pronuntiarent , impugnatoribus , vtpote paucis , liceret rationes adducere , quibus id alteri parti persuaderent . Sed qui Canonem tuebantur , disputatione ferudi , de præcripta lege tamquam de iniqua sibi , & periculosa sententia conquesti sunt . Quamobrem Simonetta eos sedatus , liberius quām circumspecte , ipsos ne dubitarent hortatus est , iis Scripturæ verbis vsus : *Deus non mutatur* : sed interdum etiam aqua ingentem in ignem iniecta , migrat in ignem . Ea dicta iram non extinxere , sed

sed transtulere vehementius in aduersarios. Etenim quemadmodum vieti mos est ad despectum suspicionemque cuncta trahere; ita qui Canoni aduersabantur, interpretati sunt ea verba, perinde quasi Legatus conscientia aliorum voluntatis, singulos propugnatores ad firmiter obsistendum certa victoria spe animare studuisse. Demum Canonis fautores tanto numero potiores fuere, ut vix triginta superfuerint aduersarij. Tunc Princeps Legatorum Patres cohortatus est, ut concordi essent animo in celebratione imminentे: eò cuncti inclinarent, quò auram S. Spiritus, qui est veritatis spiritus, se conuertere animaduertebant: reuerenter exciperent communem sententiam illius confessus, qui summā in terris auctoritate pollebat, eiusque dignitatem sustinerent, nullo edito in populum indicio discordiæ, quæ semper existimationem eleuat; cùm fieri non possit, ut inter se mentes illæ dissentiant, in quarum aliqua error non insit. Quare ubi ipsa discordia nihil dubitat de iure sententiæ, vitium in Iudicibus citra dubium comprobat.

C A P V T I X.

Sessio sexta, sive vigesima secunda. Sententiarum varietas. Obedientia, quam professus est Syrus Patriarcha, recitata; & Lusitani Oratoris contestatio. Errata Suavis de re gesta, & que ab eodem in Calicis Decretum obiiciuntur, reiecta.

Die postero, decimo septimo Septembbris, Sessio celebrata est. Sacrificium obtulit Petrus Antonius Capuanus, Archiepiscopus Hydruntinus, & latinam concessionem dixit Carolus Vicecomes Episcopus Vintimiliensis. Legati arreptâ hinc opportunitate, vtrumque modo insolito collaudarunt apud Borromæum, testati de Hydruntino, in cunctis quæ per eos dies agitata fuerant in conuentibus, illum præ se tulisse doctrinam, prudentiam, ac probitatem, blandâ quadam acrimonî conditas, quâ & publicum amorem sibi alliciebat, & publicum bonum promouebat. De altero scripserunt, eius orationem dulcedine ac pietate mirifice redundasse, tum ex dictio[n]is præstantia, tum ex actionis venustate; unde longè maiorem benevolentiam, quam prius possederat, sibi comparasse: cùm Legati habuerint in eo, ut mea fert opinio, rationem de quadam inuidentia, in nonnullis excitata ob singularem Pontificis in Vicecomite fiduciam, & de quadam alienatione ab eodem Præsule, quam in aliis ingenerauerat nota ipsius cum Pontifice commu-